Episcopus. glof. & Dom. Anto. in c. quociens, de purg. canon. Imola, & Cardin. in cap. in plerisque, de electio. Felin. in cap. sicut pro certo, de simon. Et ita adesse Episcopatum, & Psalmitarū, 21. dist. cap. clericos, ad exemplar celestis Hierarchie, cap. principium, §. omnis lapis, de poenit. dist. 2. Theologi verò septem esse spiritualium officiorum gradus, siue ordines docent, sicut ex sanctorum Patrum dictis aperte traditur, & capitis nostri Iesu Christi exemplo monstratur, qui omnium officia in semetipso exhibuit, & corpori suo, quod est Ecclesia, eosdem ordines obseruandos præcepit, ita Magist. sentent. in princ. 24. distinct. Quorum nomina hæc sunt: Osiarius, seu ¶ ianitor, ad quem pertinent clauēs Ecclesiæ, vt claudat, & aperiat templū Dei, & omnia quæ sunt intus, extraque custodiat, fideles recipiat, excommunicatos, & infideles expellat. Quo quidē officio vsus est Dominus in propria persona, quando eiecit ementes, & vendentes de templo flagello de funiculis facto. Secundus est Lector, qui dicitur à legendo, cuius officium est lectiones legere, eas verè, & rectè pronuciare, populo quoque ea, quæ propheta dixerunt pronuciare. Hinc illi liber tradit: Hoc quippe officio vsus est Dñs in medio seniorum librum Isaia aperiens, & legens ibi: Spiritus Domini super me, &c. Tertius est Exorcistæ Ordo, ad quem pertinet Exorcismus nemoriter retinere, manusq; super energumenos, & cetera chuminos in exorcizando imponere, adiurand eos per Dominū, vt exeat ab eis Sathanas. Hoc etiam officio vsus est Dominus, quando multos demoniacos liberauit. Quartus est Accolitus, qui alio nomine cerolarius dicitur, à serendo cereo, quando scilicet legitur Euangelium diebus festis, d. cap. clericos. Ad ipsum pertinet preparatio luminariorū, ipse cereū portat, ipse suggesta pro Eucharistia, & calices Subdiaconis preparat. Hoc et vsus est Dñs cum diceret. Ego sum lux mundi. Quintus est Subdiaconus,

qui deo sic appellatur, quia subiacet præceptis, & officijs Leuitarū, cuius munus est calicem, & patenā ad altare Christi deferre, & Diaconis tradere, eisq; ministrare, vtecolū quoque, & aquam, mantile, & manutergium tenere, Episcopoque & Leuitis pro lauandis ante altare manibus aquam præbere. Hoc pariter officio vsus est Dominus, quando linteo se præcinxit ad lauandos pedes discipulorum. Sextus est ¶ Ordo Diaconi, cuius munus consistit in nouem, d. cap. perlectis, videlicet: Primò assistere sacerdotibus ministrando in sacramentis. Secundò oblationes fidelium offerre, & disponere in altari. Tertio componere mensam. Quarto, crucem ferre. Quintò prædicare Euangelium, & ceteras scripturas. Sextò, officium nunciare finitum. Septimò, recitatio catechumenorum. Octauò, præmonere aures habere ad Deum. & Nonò q; pacē donat, & annunciat. Sed summus, & principalis Diaconi actus est, ministrare sacerdoti in consecratione corporis Christi immediatè super altare, nam ad hunc actum omnes alij referuntur, vt corporale componere, & super ipsum confectandas ponere: Sic quod populum præmonet, dicendo, slectamus genua, leuate, & huiusmodi. Et quod dat patenam, immediatè sumens eam à sacerdote, quod prædicat, & cetera. Hoc totum ordinatur ad hoc, quod populus dignè communice de manu Eucharistiæ dispensantis. Hoc etiam officio vsus est Dominus, quando post cenam sacramentum sanguinis, & carnis ministrabat discipulis, ac quando prædicauit. Septimus Ordo ¶ est presbyteri, qui Græce seniot interpretatur, d. c. clericos, propter honorem, & dignitatē, quam accipit. cuius denique officii est sacramentum corporis, & sanguinis Domini in altari Dei conficere. Vnde ait Dominus sacerdotibus. Hoc facite in meam commemorationē. Luc. 22. Tunc enim Dominus Apostolos sacerdotes ordinauit, quibus dedit potestatem, ut quemadmodum ipse ex pane

pane corpus suum confecrauit, accipies panem, ac dicens: Hoc est corpus meum. Et similiter accipiens calicem, ait; Hic est calix, &c. Sic habentes ordinem sacerdotalem in virtute verbi Christi posunt panem in corpus, & vinum in sanguinem conuertere. Rursum ad sacerdotem pertinet, orationes dicere, d. cap. perlectis, scilicet, vt in missa orationes pro se, & populo fundat, & populum ad orandum inducat. Vnde sacerdos saepe dicit in missa: Oremus. Et Mach. i. orationes faciebant sacerdotes. Item debent benedicere dona Dei, d. c. perlectis .i. oblationes, & panem dandum populo benedictum. Hoc officium sacerdotum Christus exercuit, quando post eam panem, & vinum in corpus, & sanguinem suum diuina virtute conuertit, dicens Apostolis: Accipite, & comedite. Excellentius quoque vsus est hoc officio, quando pro peccatis humani generis seipsum in ara crucis obtulit patri, idem sacerdos, & hostia. Et adhuc gloriosius implet, dum sedens ad dexteram patris interpellat pro nobis. Et ex his collige quod secundum Theologos, & commune sententiam Doctorum, septem tantum reperiuntur Ordines, nec enim Episcopatus ¶ est Ordo, sed est dignitas, siue excellentia in Ordine: tum, quia non imprimit characterem, tum etiam, quia omnis Ordo ordinatur ad sacramentum Eucharistiae, sed Episcopus non habet potestatem superiorum quantum ad sacramentum Eucharistiae, quantum habet sacerdos simplex, ergo Episcopatus non est Ordo, quantum est sacramentum, quia capiendū ordinem prout dicit officium, siue gradum potestatis, respectu quarumcunque sacrarum actionum, Episcopatus est Ordo, tum autoritate Isidori, in d. c. clericos, tum etiam ratione: quia Episcopus ex sua ordinatione, vel consecratione habet ampliorem potestatem in collatione sacramentorum, & executione sacrarum actionum, quam simplex sacerdos. Potest enim ¶ conferre om-

nes ordines, consecrare alium in Episcopum, confirmare, capit. de his, de consecratione distinctione quinta. Mōiales benedicere, & multa alia, quae non conueniunt simplici sacerdoti. Et ita per hanc distinctionem potest ad concordiam duci opinio Iuristarum & opinio Theologorum. Vnde Canonistae accipientes largius nomen ordinis, & minus proprie, dicunt Episcopatum ordinem esse. Et ita intelliguntur, & quae nos aliàs diximus, quod Episcopus non potest ea, quae sunt Episcopalis ordinis, id est potestatis, committere, nisi alteri Episcopo, de consec. eccl. c. aqua. Theologi verò, qui magis resolute, & proprie loquuntur, dicunt, quod non sit Ordo. ¶ Addunt etiam Canonistae ¶ quod Psalmistatus sit ordo, sed non est verum: non enim est ordo, sed officium ordinis annexum: quia enim psalmi cum cantu pronunciantur, ideo dicitur Psalmista, & Cantor, 23. dist. c. psalmista. hoc autem non est nomen ordinis specialis, tum, quia cātare pertinet ad totum chorum: tum, quia non habet aliquam specialem relationem ad Eucharistiam. Sic corona non est ordo, loquendo proprie de ordine: Hinc iura inter ordines non posuerunt tonsuram, 32. dist. c. seriatim. 77. dist. c. illud, d. 97. a subdiacono, sed largo modo pro deputacione ad diuinū cultum, dicitur sacramentum, & ita nominatur extr. de eta. & qual. c. cum contingat. Igitur non est prima tonsura proprie ordo, quia nec sacramentum est, nec imprimit characterem, Tho. in 4. sentent. distinct. 24. sed est dispositio ¶ ad ordines, non necessaria, sed tantum congrua. Est ergo dispositio congruitatis, non autem necessitatis respectu ordinis. & ratio est: quia in omni transitu de statu ad statum, conuenienter ponitur aliqua media dispositio: hoc autē est tonsura clericalis, perquam illi, qui tonsurantur, a statu laicorum separantur, deponunt capillos, & tonduntur in signum depositionis superfluae curae temporalium. Quia verò preparantur ad mini-

ministerii Dei, cui seruire regnare est, ideo raduntur in modum coronæ, quæ est signum regale, cap. duo sunt genera. 12. q. 1. Turrecerem. in c. clericis, nu. 4. distin. 23. Qui etiam num. 12. ponit octo
 13 effectus † tonsuræ. Primum, quia gaudet priuilegio fori, vt non conueniatur nisi sub Iudice ecclesiastico. Secundū, quia gaudet priuilegio Canonis, si quis suadet. quia excommunicatur qui iniicit in eum manus violentas, cap. 1. de cler. coniug. Tertium, quod liberatur à taleis, & collectis, c. sin. de vita & honestat. cler. l. 2. C. de Episc. & cler. Quartū, quod de altari debet viuere, qui altari seruit. Quintum, quia debet portare habitum clericalem. Sextum, quia debet portare coronam, & potest compelli, capit. clericis, distinc. 23. Septimum, quia nō debet mercari, nec se negotijs secularibus implicare, aliàs ter monitus, si non desistat, perdit priuilegium clericale, c. sin. de vita & honestat. clericor. Octauū, quod non tonsuratus per Episcopum siue monachus, siue laicus, in missa publicè legere non debeat, distinc. 4. 1. clericus, de consecr. dist. 5. c. in omnib. Ex his igitur concludendum est, secundum communem sententiam Doctorum, esse tantum septem ordines: & rectè quidē
 14 in Ecclesia posita est varietas hæc, & multiplicitas, ad exēplum Ecclesie triumphantis, secundum illud Exo. 25. Vide, & fac omnia secundum exemplar, quod tibi monstratum est. Sed ecclesia triumphans multiplici varietate adornata est, e. principiu, §. omnis lapis, de pœnit. dist. 2. ergo & militans. Vnde propheta in eius laudem Psal. 44. inquit. Astitit Regina. i. Ecclesia secundum gl. ibi, in vestitu deaurato, à dextris tuis, circūdata varietate. Tum etiam, quia corpus misticum comparatur corpori naturali hominis. Rom. c. 12. Cor. cap. 12. Sed sicut in vno corpore multa membra habemus, omnia autem membra nō eundem actū habent. Ita in Ecclesia corpore, secundum veridicam Apost. sententiam, in vno, eodemque spiritali corpore con-

ferendum est hoc officium vni, alij committendum est aliud. Nec etiam quantumlibet exercitæ vni personæ vno tempore duarum rerum officia committenda sunt, quia si totū corpus oculus, vbi auditus. Tum etiam, quia Ecclesie corpus constituitur ex duplici pariete, vt dicit Hug. de S. Viç. de Sacramento. Scilicet Laicali, & Clericali. Sed in pariete laicali est ordo, scilicet Imperator, Rex, Dux, Comes, Tribunus, Decurio, Centurio, quæ omnia ordinem dicunt, ergo pariter in pariete spiritali debet esse ordo spiritalis. Tuna, etiam quia si apud Regiam mensam decet varios esse, & multiplices ministros, vt de mensa Salomonis constat, quāto magis conueniet hæc varietas mensæ Regis gloriæ. Et notandum, † quod cultores septem ordinum prædictorum conuenit aliquod misteriu ordinatum ad sacramentū Eucharistiæ. Nam primus gradus & supremus disponit ad consecrationem Eucharistiæ, & est sacerdos. Secundus ad dispensationem eius, saltem sanguinis, & est Diaconatus. Tertius disponit ad oblationem materiæ Eucharistiæ consecrandæ, & est Subdiaconatus. Offert enim materiam Subdiaconus Diacono, & Diaconus sacerdoti. Vnde quartus & alij disponunt ad aliquos actus remotæ, se habentes ad Eucharistiā, & hoc vel ad accendendū deuotionem in affectu, quod facit Acolitus cereos illuminando, & portando d. cap. clericos, vel ad instruendum intellectum ad cognitionem, ad quod ordinatur Lector, vel ad repellendum homines indignos, quod facit Ostiarius, vel ad arcendum demones, ne approximēt ad nocendum, & hoc pertinet ad officium Exorcistæ. Hæc Pet. de Palud. tractat. 6. de sacram. Ex his autem septem
 16 ordinibus † alij maiores, qui etiam sacri dicuntur, alij minores sunt: ordo autem sacer dicitur dupliciter: vno modo secundum se, & sic quilibet Ordo est sacer, cum sit quoddam Sacramentum, 6. q. 1. cap. infames. 28. q. 1. capit. nullus. Alio modo ratione materiæ, circa quam
 habet

habetactum, & sic dicitur ordo sacer, qui habet aliquem actum circa aliquam rem consecratam, & sic sunt tres Ordines facti, scilicet Presbyteratus, & Diaconatus, qui habet actum circa corpus Christi, vel sanguinem consecratum. Et subdiaconatus, qui habet actum circa vasa consecrata, & ideo in eis est indicitur continentia. 27. dist. c. Diaconus, & 28. dist. cap. nullum. & c. decernimus, & cap. de his. Ita hos tres ordines appellat sacros cap. erubescant, dist. 32. Ita etiam tenet Turrecrem. in d. cap. erubescant. & in cap. 1. num. 14. dist. 21. Asten. art. 3. lib. 6. de sac. ordi. De Subdiaconatu etiam loquitur text. in c. à multis, de eta. & qual. Licet primitiua Ecclesia illum Ordinem non computaret inter sacros, tempore scilicet Apostolorum, ca. 6n. dist. 60. An verò in quolibet Ordine imprimatur character? Dic, quod licet S. Thom. & etiam Bonauen. dicant, circa hoc diuersas esse opiniones, tamen secundum cõmunior, & verior, & atque probabilior opinionem, dicendum est, quod in omnibus Ordinibus imprimatur character. Est enim character signaculum distinctiuum, & perpetuum, & hoc est in omnibus ordinibus reperire, ergo. Tum etiam, quia omne Sacramentum, in quo non imprimatur character, est iterabile, sed nullus Ordo est iterabilis, ergo in quolibet Ordine imprimatur character. Ita etiam habetur in conc. Trid. sess. 7. de sac. can. 9. sess. 23. c. 4. Nam cum dicat concil. Trid. quod in sacramento Ordinis character imprimatur, & omnes Ordines sint vnum sacramentum, vt infra dicitur, ergo sequitur quod in omnibus ordinibus imprimatur character.

18 In quo verofactu imprimatur. Dic, iuxta Dominum Duran. in 4. di. 24. quod aliquorum Ordinum est tantum vnus actus, aliquorum autem plures, quorum tamen vnus est actus principalior: in Ordinibus autem, quorum est vnus actus, character imprimatur in traditione illius instrumenti pertinentis ad actum illum, Osiario imprimatur chara-

cter in traditione clauium. In ordinibus autem, quorum plures sunt actus, imprimatur character in traditione instrumenti pertinentis ad principalem actum. Ille autem est principalior, quo ordinatus ordinatur immediatè ad Euchariſtiae sacramentum. Exemplum, in Sacerdote principalior actus est consecrare corpus Christi, & sanguinem, ergo in datione calicis, & patenae imprimatur character sacerdoti, non autem in actu secundario, quando accipit potestatem absoluedi, & ligandi. Turrecr. in c. presbyter, dist. 23. fallit tamen in Diacono: quia licet summus, & principalis Diaconi actus sit, ministrare sacerdoti in consecratione corporis Christi immediatè super altare, tamen secundum D. Thom. Rich. & Dominum Durand. vt refert Turrecrem. in cap. Diaconus, num. 23. imprimatur character in datione libri euangeliorum: & hoc, quia deputatio eius ad suum principalem actum non potuit exprimi per traditionem alicuius rei corporalis: Cum enim Diaconus habet potestatem supra corpus, & sanguinem contenta in vasis, non potuit hæc potestas exprimi per dationem vasorum tantum, nec per dationem materiae consecratae, quia non habet eam immediatè tangere, nec etiam decens esset vt sibi darentur vasa cum corpore, & sanguine Christi, cum sacerdoti, qui superior est, non tradatur corpus, & sanguis, sed vinum, & hostia, & ideo oportuit, quod imprimeretur per traditionem instrumenti pertinentis ad actum secundarium, hoc est per traditionem libri Euangeliorum. Subdiacono verò imprimatur in traditione calicis vacui, & patenae, cap. Subdiaconus, d. 23. & ratio est: quia Subdiaconus habet duos actus, legere epistolam, & ordinare materiam Euchariſtiae, & ponere in vasis sacris. secundus actus est principalior, quia sacramento Euchariſtiae immediatior, ergo ad illum tanquam excellentiorem imprimatur character. Ita Turrecrem. in c. subdiaconus, dist. 23. Sic cum principalior

ior actus Acoliti fit in quo ministrat in
 creolo, quam portare cereum, id eo cha
 racter imprimitur in traditione vrceo
 , quamuis ab illo actu denominetur,
 23 qui magis apparet, est, & frequentior.
 a D. Tho. quem sequitur Richard. &
 Turrecrem. in cap. Acolitus, dist. 23. Sic
 exorcista imprimitur character iuxta
 communem omnium sententiam in da
 one libri Exorcismorum, in quo datur
 potestas spiritualis ad impediendum po
 tatem daemone. Pariter Lectori in
 additione libri, in quo lecturus est sub
 rima praescripta verborum, Turrecre.
 in cap. exorcista, & cap. Lector, dist. 23.
 an vero character vnus ordinis pra
 eponat de necessitate characterem al
 terius? Dic, quod non. Hinc in primiti
 ua Ecclesia aliqui ordinabantur in pres
 byteros, qui prius ordines minores non
 susceperant, sed bene, de congruitate.
 est enim de congruo, quia actus potesta
 tis, & ordinis inferioris aliquo modo pre
 ordinaratur, & praerogatur ad actum su
 perioris. Et inde est, quod qui per saltum
 ordinatur, secundum Canones non reor
 dinatur, sed illud, quod omissum est de
 precedentibus ordinibus, ei confertur,
 l. 52. cap. sollicitudo. de cler. per salt.
 om. cap. tur. Praesupponit tamen de
 necessitate characterem baptismi, cum
 baptismus sit fundamentum omnium sa
 cramentorum, & ianua, & id eo funda
 mento non existente, nihil potest super
 edificari, cap. veniens, de presbyt. non
 ptif. Characterem vero Confirmationis
 praesupponit de congruo: quia non
 potest quis idonee ordinem suscipere,
 si eius actus peragere, nisi sit confirma
 tus, Asten. lib. 6. de sacr. ordin. artic. 4.
 dist. 3. 4. & 6. Forma vero cuiuslibet
 ordinis habetur per Catechif. Rom. de
 sacram. ordi. Tactura vero materiam se
 cundum vniuersalem, & tutiorem opinio
 nem, necessaria est, & est de essentia hu
 ius sacramenti, licet Caietan. & alij re
 sentiant, quod non, sed quod sola portectio.
 ratio est: quia quemadmodum non
 requiritur dominium, nisi per possessio

nem, quae fit per contactum, ita non ac
 quirunt aliquis potestatem celebrandi,
 quin materiam tangat. Sed si quara
 tur quod omnes Ordines sint plura sa
 cramenta, quod videtur propter diuer
 sos characteres, sicut baptismus, & Co
 nfirmatio sunt plura sacramenta, an vnus?
 Dic, quod omnes ordines sunt unum
 sacramentum. Est tamen hoc pro intelligen
 tia adnotandum, quod Vnum, dicitur
 sex modis. Est enim Vnum indiuisibi
 litatis, vt Punctus. Vnum vnitate con
 tinuitatis, vt linea, vnum congregationis,
 vt numerus. Vnum vnitate perfe
 ctionis integralis, vt corpus animatum,
 Vnum vnitate coordinationis ad vnum
 actum, vel finem, sicut dicit Apost. Qui
 plantat, & qui rigat, vnum sunt: & sic
 dicitur vnus exercitus. Et hoc vltimo
 modo dicitur Ordo vnum sacramentum
 ex diuersis specialibus ordinibus quasi
 constitutum, qui omnes ordinantur ad
 vnum actum vltimum, scilicet ad Eucha
 ristiae consecrationem. Ita Turrecrem.
 in d. cap. clericos, nume. 9. Vel secundum
 Archid. ibi. num. 18. sunt vnum sacra
 mentum, quia ad vnum ordinantur, ad
 collationem scilicet gratiae in altero, sed
 secundum propinquius, & remotius,
 quia sacerdotium propinquius, & alij re
 motius, secundum quod maius, & mi
 nus, proprius, vel posterius ordinantur
 ad gratiam in altero. Quare non obstat
 quod diximus de baptismo, & confirma
 tione: nam ideo sunt diuersa sacramen
 ta, quia ordinantur ad diuersa: sed om
 nes ordines ad unum, scilicet collationem
 gratiae in altero, & sic sunt sacramentum
 & vnum sacramentum, haec Archid.
 ibi, num. 18. Postremo, si vis scire praerog
 nentiam inter sacros ordines. Dic, quod
 est sacerdotium: nam Ordo ordinatur
 ad corpus Christi verum conficiendum,
 & dispensandum ad vtilitatem corporis
 Christi mystici. Vnde in Sacramento est
 status, in quo est perfectio potestatis, vn
 de in eo concurrunt vtraque potestas, scili
 cet conficiendi corpus Christi verum, &
 absoluendi milicium, quod sunt fideles.

Hic autem ordo nobilissimus debet habere ordines subministrantes sibi secundum emergentiam duplicis potestatis, unde quidam ministrant sibi quantum ad corpus Christi verum, & hi ordines sunt sibi propinquiores, scilicet Subdiaconatus, qui sumit materiam sacramenti à populo, & offert Diacono. Diaconus vero offert presbytero, & presbyter Deo. Inde est, quod Diaconus dicitur minister, & Subdiaconus subminister. Alij autem ordines inferiores deseruiunt disponendo corpus Christi multum ad dignè sumendum corpus Christi verum. Et hoc vel impedimètum remouendo, vel auxilium conferendo. Impedit autem quantum est in se malus homo, ad quem excludendum ordinatur Ostiarius. Et etiam Diabolus, ad quem expellendum ordinatur Exorcista. Confert verò auxilium illuminatio intellectus, & inflammatio affectus: ad primum, ordinatur Lector, ad secundum, Acolitus cereum ad excitationem deuotionis deportans. Præminet autem vnus Ordo alteri Ordini, secundum quod magis de proximo ordinatur ad sacramentum Eucharistiæ. Vnde omnibus alijs præminet Ordo presbyteratus, deinde diaconatus. Postea subdiaconatus. Inter minores vero præminet Acolitatus, qui habet ministerium super vasa, in quibus materia sacramenti continetur quantum ad vinum, deinde Exorcista, qui cooperatur sacerdoti, quantum ad actum eius secundarium, qui est ligare, & soluere, per quem homo totaliter à seruitute diaboli liberatur. Deinde Lector, qui cooperatur Diacono quo ad actum eius secundarium, scilicet legere Euangelium. Est enim Lectoris legere Vetus Testamentum. Vltimo est Ostiarius, cuius est admittere, vel non admittere in templum. Et sic patet præminetia, & Ordo ipsorum. De effectu verò, ac † virtute sacramenti Ordinis, sciendum est, quod ad susceptionem Ordinis præxigitur gratia gratù faciens in ipso suscipiente de congruita

te, ad hoc, vt dignè suscipiatur. Vnde dicitur dist. 23. tales ad ministeria eligantur, qui dignè possint dominica sacramenta pertractare: hoc autem non potest esse sine gratia gratum faciente, non tamen præxigitur de necessitate: quia sine ea suscipi potest, licet non dignè. Cõfertur etiam in collatione ordinis gratia gratum faciens, si dignè suscipiatur, vt habetur per Conc. Trid. sess. 7. can. 6. & 7. Rursum imprimitur character, ead. sess. can. 9. vbi dicitur, Si quis dixerit in tribus sacramentis, scilicet Baptismo, Confirmatione, & Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale, & indelebile, unde ea iterari non possint, Anathema sit. Hinc fit, † quod quantumcunque homo ad laicatum se transferat, semper tamen manet in eo character, quod patet ex eo, quia si ad clericatum reuertatur, non iterum ordinem, quem habuerat; suscipit. Et hæc de sacramento Ordinis in genere.

SVM MARI VM.

- 1 *Episcopus solus ordines maiores sed minores Abbas confert.*
- 2 *Abbas quibus diebus, & an inuitatus in alio monasterio minores conferat.*
- 3 *Episcopus inuitatus pro ordinandis clericis an possit habere expensas.*
- 4 *Episcopus, qui renunciauit episcopatu, an possit conferre ordines.*
- 5 *Et quid si renunciauit loco, & dignitati.*
- 6 *Episcopus renunciauit loco tantum, quare minores possit conferre.*
- 7 *Episcopus hereticus an, & quando ordines conferre possit. vel non. nu. 11.*
- 8 *Episcopus excommunicatus licet ordines de facto conferre possit, ordinis tamen executionem conferre non potest.*
- 9 *Sed quid de suspensio, & degradato, schismatico, deposito, interdicto, & simoniacò in ordine, vel impedito ob aliud crimen. nu. 10.*
- 12 *Ordines recipientes à schismaticis, & excommunicatis carens ordinis executione. Dispens.*

- 23 *Dispensatio quandoque permittitur: & in quatuor casibus prohibetur.*
 24 *Dispensatio quid operetur.*
 25 *Potestas quadruplex dicitur.*

De ministro sacramenti Ordinis. Cap. X.

DE ministro huius sacramenti multa infra videbimus in tractatu de prælatis, & personis ecclesiasticis, lib. 3. c. 12. videlicet, quis conferat ordines sacros: & quot modis dicatur proprius Sacerdos: & in quibus temporibus Ordines maiores, vel minores conferantur. & de pœna conferentium illos extra tempora. Et in quo loco conferri debeant. Modo superest vt deueniamus ad quasdam decisiones, quarum prima,

1 Licet definitum sit in Concil. Trid. sess. 23. & can. 4. solum Episcopum Sacros Ordines conferre posse. Vnde etiã Isidor. 7. Etymol. ca. 13. dicit, quòd ipse Põtifex efficit presbyteros, & Leuitas, ipse omnes ecclesiasticos ordines disponit. Et hoc quidem conuenienter secundum Bonauen. 4. dist. 25. q. 1. art. 1. & Richard. 4. dist. 25. q. 1. art. 1. quia sicut ad solum Principem pertinet non tantum ordinare in exercitu viros bellatores, sed etiam ducem exercitus, sic & ad Episcopos solos, qui sunt in Ecclesia Principes, non tantum pertinet ordinare homines ad certandum contra fidei persecutores auctacter confitendo fidesi Christi, quod sit per sacramentum confirmationis; sed etiam constituere duces exercitus ecclesiastici, quod faciunt conferendo sacramentum Ordinis, tamen minores ordines à sacerdote non Episcopo conferri possunt, vel ex commissione Papæ, vel ex lege, aut consuetudine, ita habetur in c. cum contingat, de ætate, & qualitate. Vbi Abbas, Si est presbyter, & benedictus, potest conferre ordinem clericalem: & istud potest monachis sui monasterij, & his, in

quos habet Episcopalem iurisdictionem; vel quasi, alijs autem non potest, nisi hoc habeat ex priuilegio, glo. in cap. Ab bates, ad finem, de priuilegiis in 6. Imò glo. d. c. Ab bates, (& est communis opinio) tenet, quòd Abbas possit conferre non solum vnum ordinem minorem, sed etiam omnes: Et non constat tex. in d. c. cum contingat, in verb. solummodo, quia illud debet intelligi, scilicet, quòd solummodo in proprio monasterio Ordines minores conferat; vide quæ diximus in nostris Decis. lib. 3. c. 5. nu. 156.

2 Secunda. ¶ Abbas, qui est inuitatus ab alio Abbate, vt cõferat Ordines suis monachis, illos conferre potest, quia sicut Episcopus illos conferre potest, inuitatus ab alio Episcopo, ita & Abbas. Quo autem tempore liceat Abbatibus conferre hos ordines, dicit Host. in d. c. cum contingat, quòd in quatuor temporibus, & in diebus dominicis.

3 Sed quid si Episcopus pro inuitatus vadit ad aliam Ecclesiam pro clericis ordinandis, vel Ecclesijs consecrandis, vel similibus, an debeat habere expensas, Arch. in c. si Episcopus, de offic. ord. in 6. quem sequitur Gemi. tenet quòd sic. 9. q. 2. cap. nullus primus, & pro hac opinione facit optime tex. in d. c. si Episcopus.

4 Tertia. ¶ Episcopus, qui resignauit episcopatum, renunciando loco tantum, qui remanet Episcopus nullius tamen episcopatus, potest de licentia, & voluntate diocesani loci omnes ordines cõferre, nisi prohibitus sit à Papa, vel eius Legato, extr. de ord. ab Episcopo, qui re. Episc. cap. 1. Si quis tamen sine licentia sui Episcopi receperit ordines ab eo, executione caret de rigore iuris, licet possit cum eo Episcopus dispensare. Si verò Episcopus renunciauit loco, ¶ & dignitati, potest minores ordines conferre de licentia diocesani loci, sed sacros non potest. Vnde qui scienter receperit à tali ordines minores sine licentia proprii Episcopi, de iure communi debet deponi, 7. q. 1. cap. Episcopus in diocesi, & 9. q. 1. c. Episcopum. Dispensatiue

fatue tamen poterit in ordinibus deferuire, quia cum eo potest fuis Episcopus dispensare, si vero à tali receperit sacros ordines scienter, executionem non recipit, & solus Papa cum eo dispensat. Si verò ignoranter, nisi ignorantia fuerit crassa, & supina, poterit Episcopus cū eo dispensare, c. i. de eo, qui episc. renunciat. Tunc autem est probabilis ignorantia secundum Host. quando renunciavit in Curia, & veniens dicit, quod renunciavit dignitati, uel etiam omnino tacuit, q̄ renunciauerat, Docto. in d. cap. i. Pisan. in verb. ordinator, §. 8. Astenf. lib. 6. quis potest ord. art. 6. tit. 3.

6 Quod si quis † interrogaret, quare permittitur eis, qui renunciauērunt loco, & dignitati minores ordines conferre. Resp. quia minores ordines conferuntur etiam à non Episcopis, vt supra habitum est, nu. 1.

7 Quarta. † Episcopus hæreticus siue sit ab hæreticis, siue à Catholicis ordinatus, Ordines conferre non potest si non est ordinatus, & consecratus in forma ecclesie. Facit tex. cum glo. in cap. quos à paganis, de consecr. dist. 4. & ratio est: quia verus Episcopus non est, & per consequens non potest ordines conferre, cum nemo possit dare quod non habet, cap. Daibertum, 1. q. 7. l. nemo, ff. de reg. iur. At si est ordinatus in forma ecclesie, verus est episcopus, sed non habet executionem officij sui, quia omnes hæretici sunt ipso iure maiori excommunicatione excommunicati, & per consequens ab omnibus actibus legitimis suspensi, vt nos latè diximus, lib. 4. in nostris Deciso. cap. 14. num. 14. Et idè Episcopus hæreticus licet ordinem conferre possit de facto, si cum intentione debitam formam seruet, dist. 19. cap. secundum, 1. q. 1. Dominus declarauit, & cap. non oret, de consecr. dist. 4. c. non in nobis, tamen conferendo peccat, & ordinis executionem conferre non potest, quia eam non habet, glo. in 6. de ordin. ab Episcopo, qui renunc. 1. q. 1. gratia, & ideo suscipiens scienter à tali ordinè, præter pec-

catum mortale, irregularis efficitur, 1. q. 1. c. quod quidam. Hæc probantur in c. quod quidam, 1. quaest. 1. cap. sicut femel, dist. 68. retinet tamen characterem indelebilem.

8 Quinta. † Episcopus excommunicatus licet Ordines de facto conferre possit, Ordinis tamen executionem conferre non potest: quia eam non habet. 1. q. 1. c. gratia, & cap. statuumus. & 1. q. 7. cap. Daibertum. Qui tamen ab eo ignoranter ordines suscipit, potest cum eo per suum Episcopum dispensari, quod de iure exequi possit. extr. de Episcopo qui ren. cap. 2. Et hoc tam in suscipiendis, quam in susceptis ordinibus: quia dicta Decretalis non distinguit. Si verò scienter, sic Papa dispensat.

9 Sexta. † Suspendus & degradatus si scienter conferunt ordines, cum sint inhabiles, semper peccant, de temp. ord. c. si. tamen possunt de facto ordines conferre, sed non de iure, & nec ordinum executionem: quia degradatio non est dignitatis ablatio, sed perpetua suspensio illius dignitatis, extr. de consec. Eccl. in glo. Ibi enim dicitur, quod visibilis vinctio exterior, signum est interioris vinctiois in corde, quæ perpetua est, & non potest amitti, licet quandoque executio suspendatur, & ita intelligitur gl. in c. quod quidam, §. opponitur, scilicet, quod Episcopus degradatus confert Ordinem, sed non Ordinis executionem, scilicet ut licitè possit recipiens in suscepto ordine ministrare. Sic etiam Schismatici, Depositi, Suspensi, Interdicti, & Simoniaci in Ordine, verum Christi corpus consuecunt, & verum Ordinem, & alia vera sacramenta cōserunt, si veram formam Ecclesie seruent, dist. 19. c. secundum. & 1. q. 1. cap. Dominus declarauit, de consecr. dist. 4. cap. ostenditur. & c. quando. Vnde talium ordinationes sic factæ, ratæ sunt quo ad characterem, sed irritæ quo ad executionem, 1. q. 1. cap. si qui à simoniaci. Probatur 1. q. 1. c. quod quidam, & c. qui perfectionem, vbi hoc not. glo. & Archid.

Archid. in c. ostenditur, de consecr. di. 4. & not. glo. 9. q. 1. in sum. & glo. 3. in c. 1. de schif. Sed an sit aliud crimen, † per quod conferens impediatur transfundere ordinis executionem. Dicit Inn. & post cum Host. & Zabar. in c. 1. de schifmaticis, q. 6. vt si ordinās sit homicida: quia tunc conferens habet ligatā executionē per constitutionem, quæ dicit homicidā irregularē, de temp. ord. c. si. nec per poenitentiam reparatur, sed per solam dispensationem, de accus. c. inquisitionis. An vero sint alij casus, in quibus impeditur collator dare ordinis executionem, dic quodd sic, vt tradit Innoc. in c. 1. de schifm. nu. 3. Igitur schismatici, non large, vel largissime sumpti, sed propriē, ut sunt illi, qui diuisi ab vnitāte ecclesie conantur suos Episcopos, & presbyteros facere, & suas constitutiones, 7. q. 1. c. Nouitianus, & contemnunt cōstitutiones Ecclesie, 19. dist. c. nulli, si ordines conferunt in forma Ecclesie, ordinis executionem non conferunt, sed bene characterem. Sed quando † non gerunt formam Ecclesie, nihil agunt, quia contra Ecclesiam, id est extra formam Ecclesie non est locus veri sacrificij, 1. q. 1. c. extra catholicam, vnde talium ordinationes sic factæ, irritæ dicuntur, extra, de schifmat. capit. primo, adeo quodd recipientes non sunt aliter dispositi, nec per talem receptionem cōstituti sunt in numero recipientium sacramenta. Et ideo si isti recipientes alijs conferunt, collatio est nulla, tanquam facta ab inhabilibus, & nullam penitus potestatem habentibus, d. c. extra. Et ita potest intelligi principium, c. 1. de schif. in eo, quod dicit ordinationes factas, & ab ordinatis ab eis irritas, id est nullas, etiam quo ad characterem, intelligendo, quodd non seruata forma Ecclesie factæ sunt.

11 Septima. † Scilicet, vel ex ignorantia non probabili, quæ dicitur crassa, & supina, recipientes ordines à schismaticis, vel excommunicatis, & ab his, qui conferendo non dant ordinis executio-

nem, de quibus supra in decif. præced. carent executione, & peccant, & hoc nisi cum eis dispensetur, quæ dispensatio, quandoque permittitur, & quandoque omnino prohibetur in quatuor casibus. Primus † est, si in eodem ordine se fecerint ordinari, 1. q. 7. c. saluberrimum. Secundus, si fecerint se rebaptizari, de consecr. dist. 4. c. eos, c. qui his. Tertius, si ad subuersionem fidei, & contemptum Ecclesie ad quemcunque ordinē se fecerint ordinari, 1. q. 7. c. conuenientibus. Quartus, si simoniacē se fecerint promoueri, 10. q. 1. c. ab excommunicato. Host. in c. 2. de sacr. iter. Quando autem dispensatur, per † dispensationem nihil posituum assequuntur dispensati, sed solum tollitur quædam inhabilitas, quam consecuti fuerant, per quam non poterant exequi sine peccato. Hæc autem dispensatio permittitur in his casibus. Scilicet, quando quis ex ignorantia probabiliter fuerit ordinatus ab eo, qui renunciauerat loco, & ordini, vel ab excommunicato non occulto, c. 1. & 2. de ordin. ab Episcopo. Non tamen esset necessaria, si ordinantes tolerabantur tempore quo ordinantur in administratione, quia licet postea scirent de inhabilitate ordinantis, licitè, & sine peccato possent exequi; nisi conscientia eos remordeat, de simo. c. per tuas, 2. vbi est casus de hoc. Ita Zabar. in d. cap. 1. col. fin. de schifmat.

15 Octaua. † Quadruplex potestas reperitur. Quædam fundatur super ordinem, vt potestas conficiendi. Quædam fundatur super ordinis eminentiam, vt potestas ordinandi. Quædam super iurisdictionem, vt potestas iudicandi, & excommunicandi. Quædam super ordinem, & iurisdictionem simul, vt potestas absoluedi in foro poenitentiali. Prima non potest auferri; sicut nec ordo, cap. quodd quidam, 1. q. 1. Nec secunda, quia omnis potestas, quæ datur cum consecratione, non potest auferri, vnde etiam inanimata consecrata non conferantur. Tertia verò, & quarta potest

Decis. Aurearum Par. II. Lib. I.

āufferi, quia excommunicatus amittit potestatem iudicandi, cap. cum dilecti, de arbit. Sic excommunicatus secundum Constat. Constat. potestate caret iurisdictionis ad præstādam sacramentalem absolutionem. An verò excommunicatus scienter, absolvens in foro poenitentia, incurrat irregularitatem diximus, quòd non, in nostris Decisio, lib. 4. c. 14. numero secundo.

SVM MARIVM.

- 1 Ordinari nullus debet sine examine. *fallit, nu. 4.*
- 2 Scrutinium duplex in ordinandis.
- 3 Respondens quantum humana fragilitas sensit, non peccat.
- 5 Petens se promoueri, si praelatus suus nolit, an sit promouendus.
- 6 Ordinis susceptionem impedit sexus foemineus.
Foemina masculo deterior in 18. casibus.
- 7 Monialis potest in capitulis, & claustris sorores suas exhortari.
- 8 Presbyter si deprehenderit, vel dubitauerit se non esse baptizatum, quid faciat.
- 9 Indignus promoueri ad sacros ordines dicitur multipliciter.
- 10 Hominum non ordinandorum multa genera.
- 11 Aetas, an necessaria in sacris ordinibus.
- 12 Annus debet esse completus, quando ius requirit certam aetatem.
- 13 Annus inceptus habetur pro completo in multis casibus.
- 14 De aetate ordinandi si dubitetur, qualiter probabitur.
- 15 Dispensatio vi in .xx. anno quis sit sacerdos, non extenditur vi posse obtinere Ecclesiam curatam.
- 16 Aetatis defectus non impedit vi character imprimatur.
- 17 Aetas qua necessaria ad susceptionem prima consura, & ordinum minorum.
- 18 Coactus ad ordinis susceptionem, an, & quando suscipiat characterem.
- 19 Illiteratus an ad ordines promoueri possit. & nu. 21.

- 20 De ordinis sacramento quadam sunt de necessitate, quadam de precepto.
- 22 Dispensatio an eadem super ignorantiam sacerdotis.
- 23 Recipiens ordinem sciens se esse ignorantem, an peccet.
- 24 Illiterati promoti in Episcopum pena est deponitio.
- 25 Scientia qua necessaria in promouendis ad ordines.
- 26 Monachus, qui promouetur ad sacerdotium quam scientiam debeat habere.
- 27 Pena illiterati ordinati qua sit.
- 28 Ordinandi circa morum qualitates quales esse debeant.
- 29 Ordinandus monogamus, & non bigamus esse debet. & quis is dicatur.
- 30 Bigamus cur arceatur ab ordine.
- 31 Bigamus ordinatus characterem recipit.
- 32 Ordinandus debet esse sobrius, & sobrietas duplex.
- 33 Sobrietas quibus personis specialiter conueniat.
- 34 Sobrietas quare Ecclesia ministris indicatur.
- 35 Prudentia in ordinando qua necessaria, & quotuplex.
- 36 Artes liberales septem, & omnes ministris Ecclesia utiles.
- 37 Clerici leges, & philosophiam an possint audire.
- 38 Ordinandus pudicus, & moribus ornatus esse debet.
- 39 Ordinandus debet esse hospitalis: qua triplex est.
- 40 Ordinandus debet habere gratiam in dandis, & in quo versetur.
- 41 Prædicator quibus virtutibus debeat esse ornatus.
- 42 Ordinandus non sit perenssor, qui dupliciter dicitur.
- 43 Ordinandus non sit liciginosus, & quare.
- 44 Non sit cupidus, & cupiditas triplex.
- 45 Cupiditas quibus arguuntur, & præsumptionibus innotescat.
- 46 Non sit Neophilus, & quis Neophilus.
- 47 Neophilus vi non promouebatur, quare fuerit institutum.

43 Neophytus tamen quandoque ordinari potest.

49 Clericus secularis non professus in Abbatem eligi non potest.

De suscipientibus sacramentum Ordinis. Cap. XI.

LICET nullus ¶ ordinari debeat, nisi prius examinatus fuerit, vt habetur per text. in c. nullus ordinetur, dist. 23. & per Conc. Trid. c. nullus, sess. 23. & c. Episcopi, ead. dist. non tamen ita rigide examinatio facienda est, sed cum quodam temperamento, vt dicit glos. in ca. quando, dist. 24. Tria autem potissimè requirenda sunt, ætas legitima, literata sufficiens, & morum honestas, vt extra, de elect. cap. cum in cunctis, & c. ad minores, sess. 23. in Conc. Triden. Ideo de his, & alijs quz debent esse in ordinandis, more nostro solius aliquas Decisiones statuamus, quarum

2. Prima. Scrutinium ¶ duplex fit in ordinandis. Vnum ante ordinationem scilicet quarta proxima ante Sabbatum in quo ordines celebrantur, quod diligenter faciendum est, c. nihil est, §. Episcopi, de elect. Et in hoc inquiritur de genere, de patria, de vita ordinandi, de ætate, de titulo ad quem ordinatur, de scientia, fide, & loco, vbi est conuersatus, & ita, qui probati sunt, Sabbato presentantur Episcopo, 24. dist. c. quando. Secundum vero scrutinium fit in ipsa ordinatione, quando ordinandi Episcopo presentantur ante altare. Cum Archidiaconus dicit. Postulat sancta mater Ecclesia hunc diaconum, vel subdiaconum ad onus diaconatus, vel subdiaconatus assumi. Et ordinatore interrogante. Scis illos esse dignos. Resp. Quantum humana fragilitas, & c. iuxta text. in c. uni. de scru. in ord. faci. qui quidem sic respondens non peccat, nisi remordeat conscientia, d. c. uni. quia que nescit indignum, debet presumere fore

dignum, nisi probetur contrarium, ca. dudum, de presump. Licet in aliquibus casibus non presumatur idoneus, nisi ita probetur. lex persona. C. de probat. vnde in dubio presumitur quis excommunicatus, cap. cum desideres, de sent. excomm. glos. in d. c. vnic. vbi fallit in his, in quibus est periculum anime, vbi presumimus aliquem esse paganus, c. 1. de baptis. Ecclesiam non consecratam, de consec. dist. 1. c. Ecclesia; aliquem non ordinatum, dist. 68. c. presbyteri.

4. Secunda. ¶ Peccatum non committitur, si quis sine examinatione ordinatur, vel admittitur ad confessiones audiendas, si sit notus, & dignus, cum tales non sint examinandi, arg. 24. d. c. nullus. Quod si ignotus est, & dignus, deponendus est ordinatus. Et hoc in ordine ordinati, & etiam ordinantis, arg. dist. 70. c. 1. b. cum secundum, §. licet, de preben. & multo magis, si ignotus esset, & indignus: Quod autem diximus de noto, & digno, fallit in Episcopo consecrante, nam licet sit notus, tamen examinatur, 23. dist. cap. qui Episcopus, quia circa maiora vertitur periculum, 68. dist. c. miramur.

5. Tertia. ¶ Petens se promoueri, si prelati eius non vult, quia scit secrete commississe aliquod peccatum graue, vel propter aliquam similem causam, tunc talis clericus si est regularis, non promovebitur contra voluntatem sui prelati, arg. text. in c. si religiosus, de elect. in c. 1. 2. q. 1. canon. dicitur. & ita loquitur text. in c. ad aures, de temp. ordin. Sic etiam clericus secularis, si non habet ius petendi ordinari. & ita etiam intelligitur d. c. ad aures. Sed si habet ius petendi ratione dignitatis, vel beneficii, cui annexus est ordo, non potest cum Episcopo prohibere, & ita loquitur c. ex timore, de temp. ord.

6. Quarta. Sexus fæmineus ¶ impedit Ordinis susceptionem, ita vt nulla femina characterè recipere possit alicuius Ordinis clericali, nec etiam actum alicuius

cuius ordinis exercere, vt 23. dist. cap. sa-
cratas, & cap. si nota. Archid. & Domi.
in cap. presbyter, dist. 32. Abb. in cap. no-
ua, de pen. & remis. vbi dicit, quod si mu-
lier de facto ordinetur, non recipit cha-
racterem: secundum communem opi-
nionem. Est etiam femina masculo de-
terior in 18. casibus, qui notatur per
Host. in c. dilecti, de arbit. Non potest
etiam predicare, siue publice docere,
23. dist. c. mulier, 33. q. 5. cap. mulierem.
licet possint † in capitulis suis, & clau-
stris sorores suas exhortari ad bonum,
& docere. & illæ debent eis obedientia,
& reuerentiam exhibere, & earum man-
data, & monita salubria seruare, extr. de
dolo, c. dilecti. Nec potest iudicare su-
per causis spiritualibus, licet super tem-
poralibus, vbi est consuetudo, sustinea-
tur, d. cap. dilecti. Nec debet vasa, & pal-
las, aut vestes sacras contingere, quan-
tumlibet sint sancte, nec incensum cir-
ca altare deferre, d. cap. sacratas, de
consecrat. dist. 2. cap. vestimenta. Nec
debet admitti ad testimonium in causa
criminali, 33. q. 5. capit. mulierem, nisi
cum de crimine ciuilitate agitur, tunc e-
nim admittitur etiam contra clericos,
de testi. cap. quoniam, & cap. tam literis.
In ciuilibus autem bene admittitur, 1. q.
3. c. ex eo. In testamentis autem, non
admittitur, Institut. de testam. §. testis.
Nec etiam potest excommunicare, & ab-
soluere, c. noua, extr. de penit. & remis.
vbi vide Panorm.

8 Quinta. † Presbyter si quis ordina-
tus reprehenderit, se non esse baptiza-
tum, debet baptizari, & iterum ordina-
ri, c. 1. de presby. non baptis. & ratio est:
quia defectus sacramenti baptismi impe-
dit impressionem characteris aliorum sa-
cramentorum: quia vbi non est baptismus,
ibi non est validum aliquod sacramentum,
in quo imprimatur character: & hoc, quia
baptismus est ianua omnium Sacramen-
torum, dist. 32. cap. praxec, §. verum; c.
veniens, de presby. non baptis. glof. in
cap. si quis coniugerit, 3. q. 1. Sed quali-
ter poterit quis deprehendere se non ef-

(se baptizatum)? Dic, quia forte fuerat ex-
positus ante valuas alicuius, & credeba-
tur baptizatus, nunc autem constat per
exponentes quod non fuerat baptizatus.
At si dubitetur vtrum fuerit baptizatus,
& tunc tam respectu baptismi, quam re-
spectu ordinis poterit seruari illud, quod
habetur in cap. 2. de bapt. vt baptizetur
sub conditione, si non est baptizatus, &c.
quæ quidem non est propriè conditio,
cum sit de præterito. Et nota, quod non
dicitur iteratum baptismum, quod ambi-
gitur esse factum, cap. fin. de presb. non
baptisim. concordat text. in cap. solemn-
itates, de consecrat. dist. 1. Ex quo infer-
tur, quod vbi actus de necessitate debet
explicari, si ambigitur vtrum fuerit ges-
sus, debet iterari, id est iterum agi. & ita
si quis non recordatur vtrum dixerit ali-
quam horum dici: puta Tertiam, vel
Sextam, tenetur iterare, pariter si non
apparet, quod Ecclesia fuerit consecra-
ta, debet consecrari. Ita Abbas in dicto
c. si. de presb. non baptisim. 2. q. 1. c. 1.

9 Sexta. † Indignus quis dicitur ad sa-
cros ordines promoueri multipliciter:
vel ratione ætatis, & tunc ordinatus de-
ponitur, dist. 77. c. Subdiaconus. Item
ratione temporis, aut qui extra tempora,
& tunc ille ordinatus deponitur, & Epi-
scopus ordinandi potestatem priuarit, d.
c. Subdiaconus. Item ratione carentia
beneficij, 70. dist. cap. neminem. Item ra-
tione conditionis, vt cum seruus alte-
rius ordinatur, dist. 14. cap. si seruus. Item
ratione bigamie, vel alterius irregularita-
tis, dist. 70. cap. penitentibus. Item
ratione publici criminis, dist. 91. cap. ali-
quantos. Item ratione inscientie, capit.
qui ecclesiasticis, dist. 36. Et tandem de
10 multis generibus hominum non ordi-
nandorum habes 34. dist. in cap. precipi-
mus, cum quatuor sequ. dist. 51. cap. ex
penitentibus. 51. dist. per totum. vbi in-
quit text. in d. cap. precipimus, nec vngua
illicitas ordinationes facias, nec bigamum
aut qui virginem non est sortitus vxor-
em, aut ignorantem litteras, vel in qua
libet parte corporis vitiatum, vel peni-
tenum.

tentie, vel curia, aut cuilibet conditioni obnoxium ad sacros ordines permittas accedere, sed si quos huiusmodi reperis, non audeas promouere. & qui tales indignos scienter promoueret, peccaret mortaliter, quia esset infidelis Domino suo, committens indigno eius ministerium, præcipue cum hoc vergat in detrimentum ecclesie, & honoris diuini, quæ per bonos ministros promouetur. Et si non possunt tot boni inueniri ministri, melius est habere paucos ministros bonos, quam multos malos, 23. dist. c. tales. de æta. & qual. cap. cum sit. Et nec excusat nobilitas, vt malus promoueat, quia quanto nobilior, tanto est nociuor, ita habetur in sum. eo. tit. q. 23. De quibus sigillatim est dicendum.

11 Septima. † Nullus in posterum ad subdiaconatus Ordinem ante vigesimum secundum annum, ad Diaconatus ante vigesimum tertium, et presbyteratus, ante vigesimum quintum ætatis suæ annum promoueat, ita definitum est in Concil. Trident. sess. 23. cap. 12. & sunt verba dicti Concilij; ex quibus verbis multa inferuntur, & primum, quod nec Regulares in minori ætate ordinari possunt priuilegijs quibuscunque quoad hoc penitus exclusis, vt tibi habetur. Secundo quod sufficit annus inceptus, id est quod quis attigerit annum vigesimum secundum, vt possit promoueri ad Ordinem presbyteratus. & ratio est: quia quando annus profertur cum dictione ante, in accusatio, tunc sufficit annus inceptus, vt est casus rectè intelligendo in Lqui filium, §. r. ff. ad Trebell. ad rem publicam, ff. de muner. & honor. Hanc theoricam ponit text. in Lauunculus, secundum vnam lectionem, ff. de verbor. significat. An verò requiratur annus cæptus, vel completus, quando ius requirit certam ætatem, vide in seq. Decisione:

12 Octaua. † Regulariter annus debet esse completus, quando ius requirit certam ætatem, non putabam, ff. de cond. & demonstr. l. 3. §. minorem, ff. de min. Ita Arch. in c. si annum, de iud. in 6. se-

quitur Abb. in ca. cum in cunctis, nu. 6. de elect. quæ quidem regula, vt magis clara reddatur, præcedit in multis casibus, quorum Primus est. Quando sic constaret de mente legislatoris. Exemplum habetur per Conc. Trident. sess. 23. cap. 15. vbi præcipit, vt professio non fiat ante 16. annum expletum, vel si apponeretur verbum peregeris, ita text. in ca. cum vigesimum, extra de offic. deleg.

Vel compleueris, cap. litteras. de desp. impu. Secundus, quando profertur annus in genitiuo, l. si cui, ff. de legatis primo. Tertius, quando profertur in ablatiuo sine propositione, ita est text. in Clem. 1. in verbo, triennium, de sequest. poss. Quartus, quando profertur in accusatio, cum aliquo verbo significante rem perfectam, vt cum dictione per, l. putabam, ff. de cond. & demon. d. l. si cui. Vel si profertur in accusatio absque alia dictione, vt habeat 18. annos. Abb. in d. c. cum in cunctis. Quintus, quo ad excusationem ciuiliu munerum, l. maiores, ff. de iure immun. Sextus, in temporalibus actionibus oportet vt vltimus dies sit expletus, l. in omnibus temporalibus, ff. de act. & oblig. Septimus, quantum ad beneficium restitutionis, sit cõputatio de momento ad momentum, l. 3. §. minorem, ff. de minor. gl. in c. subdiaconus, dist. 77. Octauus, in vnica solutione, quæ annuatim est facienda, quia tunc expectatur finis anni, & non principium, vt dies sic addita sit dies demonstrationis, l. liber homo, §. decens, ff. de ver. obl. Sed in multis alijs casibus, annus inceptus † habetur pro completo: & Primus, in honoribus causa fauoris annus cæptus pro completo habetur, ff. de muner. & hon. l. Rempublicam. not. Arch. in c. placuit, dist. 77. Secundus, quando annus profertur in ablatiuo, cum propositione in, (v. g.) si diceretur, qd in 18. anno posset quis promoueri, nam tunc sufficit qd attigerit vnum diem 18. anni, quia verum est dicere, istum esse in 18. anno. glo. in d. cap. cum in cunctis, vbi Panor. gl. in Clem. generalem, de æta. & qual. Tertius, quæ

do profertur in accusatio, cum dictione ante, vt est tex. in c. nullus, in Concil. Trident. sess. 23. Quartus, in vsucapione dicitur, nam sufficit attigisse vltimum diem, Lin vsucapione, ff. de diuers. & tempor. præscript. Quintus, quantum ad factionem testamenti, nam sufficit attigisse vltimum diem 14. anni, l. qua ætate, ff. de testam. glo. in d. c. Subdiaconus.

74. Nona. † Si dubitatur de ætate ordinandi, Respondit Hugo, quod probabitur per aspectum persone, per communem, & publicam famam, & per testes. Credo tamē simplicem assertionem eorum sufficere, si sint bonæ opinionis, qui inde ferunt testimonium, præsertim si eorum testimonium concurrat cū motu iudicis ex aspectu persone, ita Turrecrem. in capit. si triginta, distinct. 78. Cui tamen incumbat probatio, si dubitetur de ætate, dicit glos. in capitulo presbyter, eadem distinctione, quod ille, qui fundat intentionem suam super ætate, quia ille debet probare, siue sit Actor, siue Reus: quia si dicit Reus, tu non habes ætatem, ille potest dicere, proba. Et si dico, quod habeo ætatem legitimam, potest mihi aduersarius dicere, proba. Ita etiam dicit Ioan. de Anan. in capit. cum in cunctis, de elect. An verò credatur de ætate filij libro patris, vel eius assertioni, notat glos. in l. etiam, ff. de probat. Bald. in l. natales, C. eod. tit.

15. Decima. † Cum circa ætatem quo ad ordines nõ dispenset Episcopus, sed Papa, glo. in d. Clem. generalem, de ætate, & qual. & ibi Imo. vide glo. in cap. cum dilecti, de elect. Pone quod Papa dispense, quod Titius existens in vigesimo anno tantum, possit promoueri ad Sacerdotium, an intelligatur secum dispensatum, vt possit habere ecclesiam curatam. Dic, quod non: quia dispensatio est stricti iuris. cap. 1. & 2. de fil. presbyt. Et habitatus ad vnum, non est habitatus ad aliud, vt not. Doct. in c. cum nuncius, de testib. Archid. in capit. 2. de fil. presbyt. lib. 6. Et non obstat, quod bene

ficiunt est sequela officij, c. fin. de rescript. in 6. quia habebit non curatum. Et hoc verum, quando dispensatio esset facta ad petitionem partis, vel quando esset facta ad utilitatem priuam, secus si ad utilitatem publicam, siue motu proprio: 16. Undecima. † Defectus ætatis huius sacramenti veritatem, non impedit ut character non imprimatur: sed talis sic ordinatus debet suspendi ab executione illius ordinis, vsque ad ætatem legitimam, & hoc per sententiam, c. vel non est, de tempor. ord. & ita tenet Archid. propter verbum illud, suspendimus: & non dicit suspensum denunciatus: hoc die verò, qui scienter facit se promoueri ante ætatem, est irregularis, vt nos diximus in nostris Decis. lib. 4. c. 27. nu. 23. Deinde multa alia accumulauimus à nu. 20. vsque 26.

17. Duodecima. † Ad susceptionem ordinum prima tonsura, quæ est quedam præparatio ad Ordines suscipiendos, requiritur ætas septem annorum, de tempor. ordin. cap. final. in 6. Oportet verò, Lector, & Exorcista, potest quis effici à septem annis vsque ad xiii. & à xii. supra Acolitus. 77. dist. in summa. Vnde dicit Paul. q. Acolitus potest quis esse in xiiii. anno. ead. dist. Subdiaconus. l. q. 1. pueri. Imol. in d. Clem. generalem. An verò ad susceptionem maiorum Ordinum requiratur vsus rationis de necessitate Sacramenti. Dic quod non. Patet ex cap. vnic. de cleric. per salt. promot. Vbi clericus, infra annos diuinitatis promotus, non reordinatur, sed bene de necessitate præcepti: tum, quia susceptioni talium ordinum est annexum votum continentie, quod requirit vsus rationis, & deliberationem voluntatis: tum, quia est contra præceptum ecclesie, vbi sunt determinata tempora, etiam quia eis sacra committuntur, quæ dari non debent nisi eis, qui quoties, & reuerenter suscipiant. Turrecrem. in c. Subdiaconus, distinct. 77. Hinc inferatur, quod parulus in sacris ordinatus, non tenetur secundum communem opinio. continen-

tinentiam sacris ordinibus annexam seruare: quia continentia sacris ordinibus annexa, actum voluntatis presupponit. Et hoc contra gl. in d. c. vnico, quæ dicit, quod obligatur. Sicq̄ coactus coactione conditionali, vt si fiat comminatio mortis, vel cruciatus, nisi patiatur se ordinari, recipit characterem, argum. d. 74. c. vbi didicisti. & distin. 45. cap. de iudicis, & 1. q. 1. cap. quod quidam: quia in tali casu est voluntas saltem indirecta, de qua dicit Aug. Voluit facere, quia voluit viuere, 15. q. 1. cap. merito. non tamē tenetur continentiam seruare, si metus sit talis, qui potuit cadere in constantem virum. cap. perlatum, de his, quæ vi. cap. ad aures, de atate, & qual. & ratio est illa, de qua supra: quia non habuit actum voluntatis. At si sit coactio absoluta, puta, si omnino inuitus tenetur sub manibus ordinantis, tunc non recipit ordinem, sicut nec in tali casu recipit baptismum, extr. de bapt. c. maiores, c. presbyteros, dist. 50.

Tertiadecima. Circa scientiam literarum, quæ in ordinandis necessaria est, dupliciter possumus loqui. Vel de illiteratis omnino, vel de illiteratis parum scientibus. Rursum, vel de ordinibus maioribus, vel minoribus. Circa primū sit talis Decisio. † Illiteratus penitus, qui omnino nescit litteras, non est ordinandus, quia carens litteris sacris, non est aptus officijs. cap. illiteratos, dist. 36. Si tamen spes esset, quod possit proficere, posset promoueri ad ordines minores, non autem maiores. Archid. in d. cap. & habetur per Concil. Trid. ses. 23. cap. 11. Si tamen ordinatur siue ad maiores, siue minores, characterem recipit. Innoc. & Ioan. Andr. in cap. cum in cunctis, de elect. Pro quo notandum, quod quædam sunt de necessitate Sacramenti, cuius est sexus virilis, quia sexus femininus à susceptione Ordinis excipitur. Quædam sunt non de necessitate sacramenti, sed bene præcepti, vt bonitas vitæ, & literarum peritia, vnde si sine talibus quis ordinetur, vt aliquis in pecca-

to existens, aut etiã illiteratus, in forma ecclesiæ recipit quidem characterem, quia ad hoc necessario non requiritur bonitas vitæ, nec literarum peritia: peccant tamen, quia agunt contra præceptum ecclesiæ. Ita Carr. Turrecr. in cap. illiteratos, nu. 5. dist. 36.

Quartadecima. Illiteratus parum sciens, de quo non est spes, quod possit proficere, non est promouendus ad minores ordines, nisi sit talis ecclesiæ, quæ nunquam egere deberet auxilio, vel consilio eorum, † nisi forte in tali ecclesiâ, quæ numquam indiget eorum promotione ad maiores ordines: Nisi sint Monachi, vel Eremitæ, qui magis indigent contemplatione, quam scientia, ad hoc 16. q. 1. cap. legi. Innocent. in d. cap. cum in cunctis. Archid. in dicto cap. illiteratos, num. 3.

Quintadecima. Super omnimoda ignorantia in sacerdote, aut prælato nulla potest cadere dispensatio: quia de iure diuino est ut promouendus ad Sacerdotium, vel ad prælationem, habeat scientiam quia Angelus Domini est. & Osee 4. dicitur: Scientiam repulisti, & ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi. cap. nisi cum pridem, §. pro defectu, de renunc. Et ita loquitur tex. in c. si in laicis, distin. 38. Ex causa tamen potest dispensari in Episcopo, vel sacerdote, si non habet tam sufficientem scientiam: quia imperfectum scientiæ potest supplere perfectio charitatis, d. §. pro defectu. Idem habetur in c. cū nobis olim, de elec. vbi dicit Inn. III. de quodā electo in Episcopum, quod licet ille non eminentis fuerit scientiæ, quia tamen conuenientis, non debet ab electione excludi. Innoc. in d. c. cum in cunctis.

Sextadecima. † Qui non habet scientiam saltem competentem vel sufficientem ad illud officium quod habet, peccat recipiendo illum ordinem: ita probatur 1. q. 1. c. non est putanda, in si. facit quod legitur, & not. ead. quæst. cap. si quis neque, & 8. q. 1. cap. illud. in si. Arch. in d. c. si in laicis, ex de gra. & qual. c. vlt.

- 24 Decima septima. Nullus, illiteratus debet promoueri in Episcopum, & si per aliquam subreptionem fuerit ordinatus, debet deponi, arg. dist. 38. ca. si in laicis. & dist. 23. cap. qui Episcopum, & 83. dist. cap. Florentinum. Vnde contra Prælatum non habentem scientiam scripturarum, inuehitur illud Esaiæ 56. Canes muti non valentes latrare, cap. sit rector, distinct. 43. Nam scientia literarum multum utilis est ad resistendum contradicentibus, scilicet hæreticis, & falsis Christianis malè viuentibus. Est enim quidam gladius, quo resistimus inimicis, & quasi quidam arcus, de quo sagittæ emittuntur acutæ, & quasi quidam clypeus, in quo tela ignea nequissimi diaboli excipimus, idest tentamenta eius, ne nobis noceant: propter quod reperimus, quòd sacra scriptura æquiparatur gladio, arcui, & clypeo. De primo dicitur Ephes. cap. 6. Gladius spiritus, quod est verbum Dei. De secundo dicitur in Ps. Sagittæ potentis, idest prædicatoris, & prælati acutæ. De tertio, in Canticis. Mille Clypei, idest mille sententiæ pendent ex ea, omnis armatura fortium.
- 25 Decima octaua. ¶ Sciëntia talis necessaria est in eo, qui ad ordines promoueri debet, qualis necessaria est executioni ordinis cuiuscunque, sicut sacerdos, in quantum est deputatus ad officium diuinum, tenetur scire tantum de Grammatica, quod sciat verba congruè proferre, & accentuare, & quòd intelligat saltem literaliter quæ legit. In quantum verò est minister sacramentorum, tenetur scire quæ sit debita materia; & quæ sit debita forma cuiuslibet sacramenti, & modum dispensandi ipsa sacramenta. In quantum verò est iudex animarum, & sacerdos, curatus, debet scire Canones pœnitentiales: & ita intelligitur tex. in c. quæ ipsis, dist. 88. Item scire quæ sacramenta debeat conferre, & quæ non potest. nam debet ministrare sacramentum baptismi, pœnitentiæ, & extremam vnctionem, non autem sacramentum confirmationis, & conferre